
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

X Liquidazione 

 

N. 41 del 17/12/2020 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE 1° SAL RELATIVO AI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEI LOCALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
CUP PROGETTO G96J19000100001 

CIG LAVORI 84540441CF 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009. 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

VISTO CHE il comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, assegna, per l’anno 2020, un contributo dell’importo di 
euro 19.329,89 in favore di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per la 
realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 19.329,89 
VISTA LA Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22.07.2020 con oggetto art. 175, comma 8, Tuel- 
Assestamento Generale di Bilancio. 
CONSIDERATO che:  

ü il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione;  

ü l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa verifica 

dell’avvenuto inizio dei lavori entro il 15.11.2020 e, con una seconda fase, con l’erogazione del 

saldo (50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione;  

ü i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.11.2020;  

ü il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere Pubbliche 

(MOP) inserito nel BDAP;  

ü la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, con 

creazione dei codici CIG e CUP;  



PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 19.329,89; 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 15 del 15.09.2020 in cui veniva affidato 
incarico di Progettazione definitiva – esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione all’ Ing. Mario Riva di Tronzano Vercellese (VC) per i 
seguenti servizi: per un importo di onorario pari a € 2800,00 + 4% Inarcassa + iva 22% per un complessivo 
di € 3552,64. 
VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 30.09.2020 con oggetto: Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria con efficientamento energetico dei 

locali della Biblioteca comunale”. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 26 del 15.10.2020 in cui veniva predisposta la 

RDO Gara Consip n. 2657992 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con invito a 2 

operatori economici e scadenza gara in data 15.10.2020 alle ore 12,00. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 27 del 22.10.2020 in cui veniva aggiudicato il 

lavoro alla Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO ENRICO E GROBBO DARIO P.Iva 00190300020 

con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - CIGLIANO (VC) la quale ha indicato un’offerta in ribasso per un 

importo di € 12.500,00 a cui aggiungere i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 779,03 per un 

totale di € 13.279,03 + iva (10%) = € 14.606,93. 

VISTO CHE in data 07.12.2020 al prot. 3519 è stato trasmesso il 1° Stato di Avanzamento Lavori 
comprensivo del Registro di Contabilità e del Libretto delle misure dal Direttore dei Lavori Ing. Mario Riva di 
Tronzano Vercellese (VC) da cui risulta dalla contabilità che l’ammontare dei lavori eseguiti e delle spese 
fatte ascende al netto a € 10503,32 e cioè: 

 
 
 
CHE AI SENSI dell’art. 35 del capitolato speciale d'appalto si può pagare all'impresa la rata di euro 
€10454,00 oltre ad IVA per un complessivo di € 11499,40  
ACCERTATA quindi: 
la regolarità contributiva della Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO ENRICO E GROBBO DARIO 
P.Iva 00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - CIGLIANO (VC) attraverso documento di 
regolarità contributiva PROT. INAIL_25289087con scadenza validità il 08.04.2021 della sopracitata ditta, 
mediante acquisizione On-line del Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi 
dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 
giugno 2013, n. 69”; 
RITENUTO di procedere all’approvazione del I SAL e al pagamento della relativa fattura elettronica 
n°20009 del 09.12.2020 per un importo di euro €10454,00 oltre ad IVA per un complessivo di € 11499,40  
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei 
criteri decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato;  
 

DETERMINA 
DI APPROVARE il primo SAL Stato D’avanzamento Lavori n.1 al 01.12.2020 dei lavori “Manutenzione 

Straordinaria con efficientamento energetico dei locali della Biblioteca comunale”. 



presentato dal Direttore dei Lavori Ing. Mario RIVA  con relativo certificato di pagamento n°1 di euro 
€10454,00 oltre ad IVA per un complessivo di € 11499,40  
DI DARE ATTO CHE si provvederà a liquidare quanto dovuto alla Ditta VALPERGA S.N.C. DI 
FRANCHETTO ENRICO E GROBBO DARIO P.Iva 00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - 
CIGLIANO (VC) per il primo Sal approvato con la presente, 
DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n°20009 del 09.12.2020 per un importo di euro €10454,00 
oltre ad IVA per un complessivo di € 11499,40 presentata Ditta VALPERGA S.N.C. DI FRANCHETTO 
ENRICO E GROBBO DARIO P.Iva 00190300020 con sede in VIA AVV. C. PASTE' N. 7 - CIGLIANO (VC) 
relativa al certificato di pagamento n 1 sopra citato; 
RICONOSCIUTA la stessa regolare e liquidabile. 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria. 

CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera a).. 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito 

riportato 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


